6 Ex his venit decidenda quæstio, si introductores consuetudinem aduersus legem pescant, toto eodem tempore, qui consuetudo introducta non est. Et dicendum existimo peccare quia à legis obseruatione excusat non poterant, nisi ob consuetudinem legitimè prescriptam. Ergo si consuetudo nondum prescripta

principia est, nulla est ratio excusans. Item dum non est introducta consuetudo, lex obligat, sed ferre contra legem obli-  
gantem est peccatum. Ergo & ita tenet Stat. illo cap. 18. n. 24.  
Bonac. disp. 1. q. 8. p. 2. v. 3. n. 45. Sanch. lib. 7. de matr. disp. 4.  
n. 14. circa finem.

## §. II.

## De tempore requisito ad consuetudinem.

- 1 Proponitur prima sententia tempus immemoriale requiriens.
- 2 Secunda sententia distinctione viritur: prater legem, vel contra legem ciuilium decennium dicit se fuisse: contra legem canonica, quadragevimum expofitum.
- 3 Nullum tempus determinat tercua sententia, sed arbitrio prudens relinquuntur.
- 4 Adversus hanc sententiam proponitur obiectio, & solvitur. Placet mihi quarta sententia affirmans decennio sufficieret consuetudinem praefiri.
- 5 Limitant aliqui in consuetudine introducta praefite Principe.
- 6 Reiciunt supradicta limitatio.
- 7 Alii limitant, ut in lege ciuilis procedat non in canonica.
- 8 Non admittunt hanc limitatio.
- 9 Apponunt tertia limitatio, ut procedat de consuetudine, que ex superiori consensu principis introducitur. Reiciunt.
- 10 Consuetudo non debet interrumpi, & quando ceseatur interrupta.

1 Secunda conditio necessaria ad consuetudinem inducendam, est temporis diuinata, sed quanta haec debet esse, non constat inter Doctores. Prima sententia affirmat requiri tempus immemoriale: sic videtur sentire Duaren, ad tit. de legibus, cap. 11. Baldinus in titule de iure naturali, verbo diuinari, & probant quia ad legem inducendam videatur requiri consuetudo invenienter ut probat, l. de quibus, 32. ff. de legibus at consuetudo invenienter, est illa, de cuius initio non est memoria: C. que sit longa consuetudo. Item invenienter dicitur, quod fuit 40 annis stabilitum, l. vlt. C. de fund. rei priuata, lib. 11. & ibi gloss. Ergo, Item consuetudo lappe appellatur illa, que excedit hominum memoriam. I. hoc iure, §. dicitur aqua, ff. de aqua quotidiana, & aqua, ut hoc tempus centum annos comprehendit, vel paulo minus, ut tradidit Graet, tractat, de antiquis temporibus, & particul. 4. partis princ. num. 2. Curtius junior confil. 15. n. 16. Addit ad consuetudinem, quia legem introdusat legum tempus requiri e. vlt. de consuetudine sed longum tempus comprehendit centum annos. l. vlt. C. de sacrosancte Ecclesie. Ergo.

2 Secunda sententia distinctione viritur, si consuetudo sit praeceps legem, vel contra legem ciuilium, decennio sufficiat completi: si contra legem canonica, quadragevum annos expofitum, sic Pangracius, cap. fin. de consuetudin. n. 1. Azor. tom. 1. lib. 5. c. 4. quæst. 4. Gregor. Lopez l. 5. gloss. 4. tit. 2. part. 1. Couar. lib. 1. c. 17. n. 8. §. quarto. Molin. tom. 1. de iustitia. disp. 77. & alii plures relati in Salas disp. 19. de legibus, sect. 4. Fundamentum huius opinionis est quia leges ad inducendam consuetudinem solum expofitulant longum tempus l. C. que sit longa consuetudo, l. de quibus, sed ea qua ff. de legibus, l. i. in fine ff. de aqua pluvia arcenda. & alius at secundum ius ciuilis decenium est longum tempus requiritum ad praefcriptionem, 1000 tit. C. de praef. longi temporis. & §. 1. inst. de iufuptionib. & l. super longi temporis ff. de praef. secundum vero ius Ecclesiasticum quadragevimum expofitulum auctent, quas actiones, C. de sacro mand. Eccles. Ergo hoc tempus erit ad consuetudinem requiri.

3 Tertia affirms nullum tempus determinatum esse ad consuetudinem inducendam, sed arbitrio prudentis hunc penfundit esse, qui pro negotiorum qualitate & plurimate actionum limitat, vel extenderet tempus deberet, sic tradit doctissimus Mechilius de arbitrio, lib. 2. cent. 1. cap. 83. n. 6. Corral in l. de quibus ff. de legibus, n. 8. & in comment. de iure ciuilis in artem redigendo, p. 2. cap. 19. Cuiac. lib. 2. obseruat. c. 1. Anton. Faber, ad leg. 3. ff. de legibus. Duaren. de legibus, 11. Gabiel Valquez, 1. 2. disp. 177. c. 5. Medin. quæst. 9. art. 3. §. fed dubitatur. Valent. disp. 7. quæst. 5. panet. 8. Sotius 1. de iustitia. quæst. 7. art. 2. Basilius de Leon. lib. 6. de iuris ciuilium. cap. 5. num. 9. Leffius lib. 2. de iustitia. c. 6. sub. 4.

Fundamentum huius sententiae est, quia consuetudo ut legem praefixit, abrogat, aut denovo constituit, aliquod tempus requiri: quod autem hoc sit, non est determinatum iure naturae, ut de le consuetudo, neque etiam iure ciuilii aut canonico: ergo relinquendum est arbitrio prudentis. Quod autem iure ciuilii, vel pontificio determinatum non sit probo: quia in iure ciuilii aut canonico non invenitur texus loquens de consuetudine legali, qui hoc tempus determinaret. Nam si aliquis texus est qui hoc tempus in consuetudine determinaret, non de consuetudine legali, sed de consuetudine requisita ad pra-

scriptionem rerum mobilium, & immobilium aduersus priuatas personas, vel communiques loquitur. ut expendenti totum titulum de consuetudine patet.

4 Dices cap. vlt. de consuet. quod expressè loquitur de co-suetudine legali, tacié determinat tempus requisitum ad inducendam consuetudinem, cum enim ibi dicat Pontifex non esse validis authoritatis consuetudinem longeum, si sit rationabilis, & legitime praefcripta, tacite illis verbis, longa. & legitime praefcripta tempus requisitum ad consuetudinem determinauit, si quidem solum expofitum tempus sufficiens, ut dicatur longa, & legitime praefcripta. Sed contra quia longum tempus, & diutinum non est in iure determinatum, aliquando enim biennio comprehendatur argum. texus in l. 5. ff. locatis aliquando quinquennio, l. 2. §. 2. ff. de re milit. iuncta l. 73. §. vlt. eod. sit, aliquando 40 annos amplectitur, l. 57. §. 1. ff. de ritu nuptiarum. l. 12. C. de praef. 30. annorum & trad. Cuiac. lib. 18. obseru. c. 28. Ergo ex verbo longo, quod denotat longum tempus? tempus non determinatur. Deinde neque ex verbo legitime praefcriptio id infesti potest. Tum quia non omnibus praefcriptiis idem tempus signatur legitimum? aliquando enim decennium sufficit, aliquando vigesimalum requiritur, aliquando trigesimalum, aliquando quadagesimalum, aliquando centesimalum, seu immemoriale, ut constat ex Institut. de iufuptionibus, §. 1. h. cum in longi. C. de praefcriptionibus cap. 1. sectione, de quarta, de praef. auctent, quas actiones, C. de sacrosanctis Ecclesiis. Tum etiam, quia eti praefictioni tempus signatum sit, non inde inferitur consuetudini legali signatum esse, quia consuetudo legalis non est praefcriptio, praefcriptio enim acquirit ius praefert, aduersus quem praefert, ut consuetudo legalis non semper acquirit ius, sed aliquando a iure obediendi te eximit, & tunc non praefert aduersus aliquem, nam si aduersus aliquem praefert, is est Princeps seu legislator contra hunc autem non praefert, cum potius ex eius consensu tacito, vel expresse vlt. legis consuetudo fortior sit. Ergo ex ratione praefcriptionis tempus signari non potest.

5 Quarta sententia, quæ mihi probabilius appetit, quia communior, affirms consuetudinem esse longam legitimam praefcriptam (sufficiensque ad abrogandam legem), vel denovo confundendam, si decennio perferetur, ut plures referens Franciscus Suarez lib. 7. de legibus, cap. 8. n. 7. iuncto c. 15. n. 5. & c. 18. n. 12. Donelli lib. 1. c. 10. & ibi Osvald. in notulis litter. E. Bonacina disp. 1. q. 1. p. 1. vlt. §. 3. n. 31. Mascard. de probat. conclus. 424. à n. 24. Emanuel Sá de legibus, consuetudo, n. 2. Ratio quo mouetur est, quia iura solum requirunt ad consuetudinem inducendam longum tempus, sed decennium est longum tempus, & infra illud non reputatur l. vlt. C. de praef. long. temp. §. 1. inst. de iufuptionibus. Praeterea requirunt ut consuetudo sit legitimæ praefcripta cap. vlt. de consuetudine, sed quia per decennium durat, legitimæ est praefcripta: nam licet multæ aliae sint praefectiones longius tempus exigentes quia tamen hoc est sufficiens, standum est hinc tempori, cum agatur de re omino favorabili, & nemini contraria: non enim est contraria Principi, cum ex eius voluntate consuetudo vim habeat, neque etiam diffidatur, cum ab eorum consensu pendaat. Ergo. Et per hæc solvantur fundamenta contraria.

6 Supradictam conclusionem aliqui limitant in consuetudine, quæ habetur in praesente Princeps, seu legislatore; scias vero illo absente: cum enim legislatori abiens est, existimare requiri non decenium, sed vicennium ad inducendam consuetudinem.

Probat primo longum tempus esse decennium inter praesentes inter absentes est vicennium, ex supradicta l. vlt. Cod. de praef. longi temporis. Ergo cum legislator abiens est requiritur vicennium ad praefundendum aduersus illum. Ergo non semper consuetudo constituit legem vel abrogat praefixit decennio; confirmariq. potest ex l. 5. tit. 2. p. 1. vbi Alfonso Rex, declarat vim consuetudinis dicit el. tal. pueblo como est o la mayor parte del si vieren diez, o veinte años a facer alguna cosa en manera de costumbre, & c. p. 2. la sacer, daba fer tenuda e guardada por costumbre, vbi ubi difinitione apposuit decem. aut virginis ut tacite inveniatur absente legislatore 20. requiri potest illo decem. Alias cur dixit, decem aut 20. potius quam 10. vel 15. vel 30.

7 Sed reicienda est supradicta limitatio, quam reicit Suarez illo cap. 15. num. 6. & vlt. 18. num. 1. Salas dispuant. 19. sed. 4. num. 31. cum Valquez 1. 2. disp. 1. 77. cap. 3. num. 33. Quia consuetudo non introducit legem, neque abrogat praefixit ex consensu sublequentis Principis, sed ex consensu eius lege iam stabilito, quæ declarat consuetudinem longi temporis authoritatem habere inducendi legem; ac proinde impetrans est esse Principem absentem, vel praesentem consuetudini.

Ad confirmationem respondeo primò cum Gregor. Lopez in d. l. & burgos de Paz 1. l. Tauri, à n. 203. itam particulam, aut esse disiunctum, & respectu eiusdem appellati, facete que hanc sensum, si consuetudo sine abscere Princeps, sine praesente inveniatur decem, aut 20 annis obseruanda est; quasi dicaret, si consuetudo decem annorum est sufficiens, multo magis, si

DE  
ASTRO  
PALACIO  
TOM.  
E